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1.Введение.

Методические указания по дисциплине " Налоги и сборы в торговле" 
предназначены для студентов 3 курса специальности 25 10 10 "Коммерческая 
деятельность " заочной формы обучения. Курс " Налоги и сборы в торговле " 
рассчитан на 36 часов: из них 6 часов лекций , 6 часа практических занятий и 24 
часов самостоятельной работы. Предусмотрена сдача зачета и контрольная 
работа. Материалы данного курса используются при разработке 
соответствующих разделов курсовых работ и дипломной работы.

При изучении данного курса студенты используют знания, полученные 
ими по курсам "Бухгалтерский учет", "Микроэкономика", "Мировая экономика" 
и другим курсам.

В современном обществе налоги занимают все более важное место в 
экономической структуре государства как по объему в доходах бюджета, так и 
по роли в регулировании развития народного хозяйства. Через систему ставок, 
льгот, скидок они воздействуют на хозяйственную и предпринимательскую 
деятельность внутри страны и на внешнем рынке, служат действенным 
инструментом руководства экономикой со стороны государства.

Во взаимоотношениях государства и налогоплательщиков последние 
являются пассивной стороной, так как государство в законодательном порядке 
устанавливает размеры и порядок внесения платежей, а налогоплательщики 
обязаны беспрекословно их выполнять. Вместе с тем, в цивилизованном 
обществе налоги не рассматриваются как средство удушения, а наоборот как 
фактор экономической свободы, так как рассчитавшись с государством, 
налогоплательщик волен распоряжаться своими ресурсами по собственному 
усмотрению.

Основная часть налогов направлена на финансирование социальной 
сферы, обороны, обеспечение конституционных прав граждан и предприятий.

Налоговая система Республики Беларусь сформирована в 1991-1992 
годах, но до настоящего времени еще не обрела стабильности. Таким образом, 
построение эффективной налоговой системы, выполняющей регулирующую и 
стимулирующую функции, продолжает оставаться для Республики Беларусь 
задачей, требующей концейтуальных решений.

Курс "Налоги и сборы в торговле" является специальной дисциплиной, 
раскрывающей теоретические основы и практические вопросы организации, 
принципы и методы взаимоотношений государства и субъекта хозяйствования.

Целью изучения дисциплины является освоение основ системы 
налогообложения, ее значение для коммерческих организаций.

Задачи курса. Первая - освоить теорию налогообложения, изучить опыт в 
этих вопросах в экономически развитых странах. Вторая - освоить 
практическую часть по расчетам налогов коммерческих организаций.



Значительное внимание уделяется анализу вариантов деятельности 
организации с целью оптимизации налогообложения. Для специалиста по 
коммерческой деятельности важно освоить методику действующей системы 
налогов, уметь самостоятельно определять механизм продвижения финансовых 
средств, принципы формирования себестоимости, влияние на финансовое 
состояние организации изменений в методике учета, способах закупок и 
продажи товара, воздействие на результаты сделок налогового 
законодательства, принципы формирования цены. Все это необходимо 
будущему коммерсанту для успешной деятельности в условиях рынка.

2. Основные положения налоговой системы Республики Беларусь.

Под налогами и сборами, взимаемыми в бюджет Республики Беларусь, 
понимаются обязательные отчисления денежных средств от плательщиков в 
определенных законами размерах. Кроме налогов и сборов, предусмотренных 
настоящим Законом, в бюджет Республики Беларусь поступают 
установленные законодательством неналоговые платежи. Местные Советы 
депутатов в пределах прав, предоставляемых им законодательством, могут 
устанавливать взимаемые на их территории местные налоги, сборы, пошлины.

Плательщики налогов и сборов.
Юридическиелица (включая предприятия с иностранными инвестициями 

и иностранные юридические лица), их филиалы, представительства и другие 
обособленные подразделения независимо от подчиненности и форм 
собственности, а также физические лица обязаны вносить в бюджет налоги и 
сборы в случаях, предусмотренных законодательством Республики Беларусь.

Виды общегосударственных налогов и сборов.
В Республике Беларусь устанавливаются следующие виды 

общегосударственных налогов и сборов:
а) налог на добавленную стоимость;
б) акцизы;
в) налог на прибыль и доходы;
г) налог за пользование природными ресурсами (экологический налог);
д) налог на недвижимость;
е) налог на экспорт и импорт;
ж) земельный налог (плата за землю);
з) налог на топливо;
и) транзитный налог;
к) государственная пошлина и сборы;
л) подоходный налог с граждан.
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Объекты обложения, порядок уплаты, ставки, льготы по каждому 
конкретному виду налога и сбора предусматриваются специальными актами 
налогового законодательства Республики Беларусь.

Устранение двойного налогообложения.
Один и тот же объект может облагаться налогом одного вида только один 

раз за соответствующий период уплаты.
Сумма прибыли или дохода, полученная за пределами республики, 

включается в общую сумму прибыли или дохода, подлежащую 
налогообложению в Республике Беларусь, и учитывается при определении 
размера налога, если иное не установлено международными соглашениями, 
ратифицированными Палатой представителей национального собрания 
Республики Беларусь.

Права налогоплательщиков.
Налогоплательщики имеют право:
а) знакомиться с актами проведенных проверок;
б) представлять налоговым органам пояснения по исчислению и уплате 

налогов и по актам проведенных проверок;
в) в установленном законом порядке обжаловать решения налоговых 

органов;
г) знакомиться в налоговых инспекциях со всеми актами налогового 

законодательства, которые применяются в отношении данного плательщика 
налогов, а также с актами проведенных у него проверок;

д) требовать от налоговых органов официальных разъяснений по 
исчислению и уплате налогов и по актам проведенных у данного плательщика 
налогов проверок, а также представлять налоговым органам свои пояснения по 
исчислению и уплате налогов и по актам проведенных у данного плательщика 
налогов проверок.

Обязанности плательщиков.
Плательщики налогов обязаны:
а) зарегистрироваться в качестве плательщика налогов в государственной 

налоговой инспекции по месту своего нахождения или проживания в 15- 
дневный срок после выдачи документов о своей регистрации. Банки и другие 
кредитно-финансовые учреждения открывают расчетные и иные счета клиентам 
только при предъявлении* документов о регистрации их в государственной 
налоговой инспекции в качестве плательщиков;

б) вести в установленном порядке бухгалтерский учет и отчетность о 
финансово-хозяйственной деятельности и представлять налоговым органам 
бухгалтерские отчеты и балансы, расчеты по налогам, декларации и другие 
необходимые документы и сведения, связанные с исчислением и уплатой 
налогов;

в) предъявлять, а в соответствующих случаях представлять в налоговые 
органы документы, подтверждающие право на льготы по налогам;

г) своевременно и в полном размере уплачивать причитающиеся суммы 
налогов;



д) оказывать содействие должностным лицам налоговых органов в их 
деятельности по проверке исчисления и уплаты налогов данным плательщиком;

е) при прекращении деятельности или внесении изменения в 
учредительные документы в 15-дневный срок извещать об этом налоговые 
органы.

Меры ответственности плательщиков
а) Плательщики налогов несут установленную законодательством 

Республики Беларусь ответственность за правильность исчисления, 
своевременность уплаты налогов в бюджет и соблюдение действующего зако­
нодательства о налогообложении.

б) При отсутствии учета прибыли (дохода) или ведении этого учета с 
нарушением установленного порядка, а также при непредставлении, 
несвоевременном представлении налоговым органам отчетов, расчетов и других 
документов, необходимых для исчисления и уплаты налогов, непредставлении 
или несвоевременном представлении платежных документов в учреждения 
банков на взнос платежей в бюджет плательщики налогов вносят в бюджет в 
виде санкций 10 процентов причитающихся сумм налогов.

в) В случае сокрытия, занижения прибыли или дохода по отчету (балансу) 
в доход бюджета взыскивается вся сумма сокрытой прибыли или дохода. В 
случае сокрытия, занижения других объектов налогообложения (кроме прибыли 
или дохода) в доход бюджета взыскивается сумма налога за сокрытый объект 
налог^рбложения и штраф в удвоенном размере этой суммы. При повторном 
сокрытии, занижении прибыли или дохода в течение года (12 месяцев) со дня 
применения предыдущей финансовой санкции в бюджет взыскивается сокрытая 
прибыль или доход и штраф в размере сокрытой прибыли или дохода.

3, Учебный план курса м Налоги и сборы в торговле*'.

№
- п/п

Наименование тем Всего В том числе

лекций практ. само-
стоят.

1 Характеристика налоговой 
системы РБ. Закон РБ “О 
налогах и сборах, взимаемых в 
бюджет РБ”.

4
1

4

2 Платежи, уплачиваемые из 
выручки от реализации 
продукции, работ, услуг | 6 
(косвенные налоги). i

2

1|

4
!

6



3 Налоги и отчисления, 
включаемые в себестоимость 
продукции, работ и услуг.

i1
6 2 2

i
2

4 Налоги, уплачиваемые из 
прибыли (доходов) 6

~j
2 4

5 Местные налоги и сборы. 8 2 2 4

6 Налоговое законодательство 
зарубежных стран 2 2

7 Пути оптимизации налоговых 
платежей. 2 2

8 Ответственность за нарушение 
налогового законодательства. 
Финансовые санкции: пени, 
штрафы, неустойки.

2 2

ИТОГО: 36 6 6 24

4,Темы лекционных и практических занятий.
Тема 1. Характеристика налоговой системы Республики Беларусь. 

Закон Республики Беларусь "О налогах и сборах, взимаемых в бюджет 
Республики Беларусь/7 Самостоятельная работа 4 часа.

Место и роль налогов в жизни государства и предприятия. Закон 
Республики Беларусь" О налогах и сборах, взимаемых в Республике Беларусь". 
Понятие об объекте налогообложения. Плательщики налогов и сборов. Виды 
общегосударственных налогов и сборов. Льготы по налогам и сборам. Сроки и 
порядок уплаты налога. Права и обязанности налогоплательщиков.

Закон Республики Беларусь "Министерство по налогам и сборам 
Республики Беларусь". Состав, взаимодействие налоговой инспекции с 
органами государственной власти и управления. Виды постановлений 
налоговой инспекции. Служба налоговых расследований, права и обязанности 
ее должностных лиц.

Ответственность налоговой инспекции. Гарантии и правовая защита 
работников. Общая схема налогообложения предприятий в Республике 
Беларусь.

Тема 2. Платежи, уплачиваемые из выручки от реализации 
продукции, работ, услуг, (косвенные налоги). Лекция 2 часа, 
самостоятельная работа 4 часа.

Косвенные налоги и система их включения в цену продукции и услуг:
1. акцизы (для подакцизных товаров);
2. целевые сборы в местные целевые бюджетные фонды стабилизации 

экономики производителей сельскохозяйственной продукции и
7



продовольствия, жилищно-инвестиционные фонды и целевой сбор на 
финансирование расходов, связанных с содержанием и ремонтом 
жилищного фонда;

3. отчисления в республиканский фонд поддержки производителей 
сельскохозяйственной продукции, продовольствия и аграрной науки и 
отчисления средств пользователями автомобильных дорог;

4. налог с продаж автомобильного топлива;
5. налог на добавленную стоимость.
Методика расчетов, сроки представления расчетов и порядок оплаты 

косвенных налогов.

Тема 3. Налоги и отчисления, включаемые в себестоимость 
продукции, работ и услуг. Лекция 2 часа, практические занятия 2 часа, 
самостоятельная работа 2 часа.

Налоги и отчисления, включаемые в себестоимость продукции:
1. чрезвычайный налог и обязательные отчисления в государственный 

фонд содействия занятости;
2. обязательные страховые взносы в фонд социальной защиты населения 

Минсоцзащиты РБ;
3. земельный налог (платежи за землю);
4. налог за пользование природными ресурсами (экологический налог);
5. плата за проезд по автомобильной дороге Брест -  Минск - граница 

# Российской Федерации;
6. плата за проезд по автомобильным дорогам общего пользования 

тяжеловестных и крупногабаритных транспортных средств;
7. плата за размещение отходов производства ; и потребления в 

окружающей среде;
8. плата, взимаемая за древесину, отпускаемую на корню;
9. отчисления в инновационные фонды;
10.отчисления в фонд развития строительной науки и техники.
Методика расчетов, сроки представления расчетов и порядок оплаты 

налогов и отчислений, относимых на себестоимость продукции, работ, услуг. 
Порядок налогообложения при превышении лимитов.

Тема 4. Налоги, уплачиваемые из прибыли (доходов). 
Практические занятия 2 часа, самостоятельная работа 4 часа.

Налоги и сборы, уплачиваемые из прибыли и доходов.
Налог на недвижимость.. Налог на прибыль и доходы.
Налогообложение предпринимателей без образования юридического

лица.
Методика расчетов, сроки представления расчетов и порядок оплаты 

налогов, уплачиваемых за счет прибыли и доходов.



Тема 5. Местные налоги и сборы. Лекция 2 часа, самостоятельная 
работа 4 часа.

Сборы с пользователя: сборы за парковку на улицах и пользование 
стоянками в специально оборудованных местах; сбор за право торговли; сбор с 
владельцев собак; сбор за право использования местной символики; сбор за 
выдачу ордера на квартиру; сбор за право проведения аукционов; курортный 
сбор; рыболовный и охотничий сбор; сбор за строительство в курортной зоне.

Налоги на продажу: налог на продажу пива, вино-водочных, табачных 
изделий, изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней в розничной 
торговой сети.

Сборы за услуги: сбор за услуги гостиниц, кемпингов, мотелей, 
ресторанов, баров, кафе, казино.

Налоги, связанные с рекламной деятельностью: налог на рекламу, 
налог на рекламные стенды, налог на рекламные автомашины.

Целевые сборы: транспортный сбор на обновление и восстановление 
городского и пригородного пассажирского транспорта, сбор на содержание и 
развитие инфраструктуры города; сбор за промысловую заготовку (закупку) 
дикорастущих растений (их частей) грибов, технического и лекарственного 
сырья растительного происхождения в целях их промышленной переработки и 
реализации.

Тема 6. Налоговое законодательство зарубежных стран. Влияние на 
налоги и сборы Государственного бюджета.. Самостоятельная работа 4 
часа.

Налоговое законодательство Российской Федерации и его основные 
отличйя от налогового законодательства Республики Беларусь. Налоговое 
законодательство экономически развитых стран. Понятие офшорных зон и 
’’налоговых гаваней”.

Закон Республики Беларусь “О Государственном бюджете на 2002 год”. 
Формирование налоговой политики на год при принятии Государственного 
бюджета. Сроки принятия Государственного бюджета и проблемы, 
вызываемые опозданием с его принятием.

Тема 7. Пути оптимизации налоговых платежей. Самостоятельная 
работа 4 часа.

Понятие совокупных платежей налогов и сборов из выручки предприятия. 
Влияние учетной политики предприятия на систему формирования совокупных 
платежей. Формирование себестоимости в зависимости от применения 
ускоренной амортизации основных фондов, метода учета материалов и запасов, 
создания резервов предстоящих расходов.

Использование в хозяйственной деятельности предприятия системы 
взаимоотношений с частными предпринимателями и субподрядчиками.

9



Методы деления выручки между субъектами хозяйствования, 
расположенными в Республике Беларусь и другими странами.

Методы изъятия прибыли учредителями.

Тема 8. Ответственность за нарушение налогового законодательства. 
Финансовые санкции: штрафы, пени, неустойки. Самостоятельная работа 
4 часа.

Ответственность налогоплательщиков за нарушение налогового 
законодательства. Ответственность налогоплательщиков при отсутствии 
бухгалтерского учета или ведении этого учета с нарушением установленного 
порядка. Ответственность за нарушения порядка учета и ведения валютных 
операций. Административная ответственность должностных лиц и граждан за 
нарушение налогового законодательства.

Презумпция виновности в налоговом законодательстве.
Порядок взыскания в бюджет и возврата из бюджета, излишки 

уплаченных налогов и неналоговых платежей. Понятие финансовой санкции. 
Штрафы пени и неустойки, порядок их расчета и внесения.

5-Краткая характеристика расчетов налогов и платежей.
(по состоянию на 01.12.02г.)

Расчет налогов в контрольной работе производится по приведенной 
схеме. (Таблица 3).

•- Целевое сборы в местные целевые бюджетные фонды стабилизации 
экономики производителей сельскохозяйственной продукции и продовольствия, 
жилищно-инвестиционные фонды и целевой сбор на финансирование расходов, 
связанных с содержанием и ремонтом жилищного фонда составляет 2,5%.

- Отчисления в республиканский фонд поддержки производителей 
сельскохозяйственной продукции, продовольствия и аграрной науки и 
отчисления средств пользователями автомобильных дорог составляет 2%.

- Амортизационные отчисления принимаются согласно условий задачи.
- Расходы на оплату труда определяются каждым студентом 

самостоятельно согласно варианта (Таблица 2).
- Отчисления в фонд социальной защиты составляют 35% от суммы 

расходов на оплату труда.
- Единый платеж чрезвычайного налога и обязательных отчислений в 

государственный фонд содействия занятости составляет 5% расходов на оплату 
труда.

- Налог на добавленную стоимость (НДС) составляет 20% оборотов по 
реализации товаров, работ и услуг.

- Налог на прибыль принят в размере 24% от налогооблагаемой прибыли.
- Местные налоги и сборы в расчете отражены только отчислениями на 

содержание внутригородской инфраструктуры в размере 2,5% от прибыли, 
остающейся в распоряжении предприятия.
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6.Порядок выполнения контрольной работы.
Контрольная работа выполняется в рамках изучаемого курса.
В состав контрольной работы входят 2 задания. Первое - рассмотрение 

теоретического вопроса согласно предлагаемых тем и выполнение конкретного 
расчета по определению суммы налоговых платежей предприятия с заданными 
исходными данными.

При рассмотрении теоретического вопроса исследуют проблему, 
предложенную в задании. Объем освещения теоретического вопроса - 6-8 
страниц текста.

Выполнение расчета по исчислению сумм налоговых платежей 
производится согласно варианта. Номер варианта определяется на основе 
последних двух цифр зачетной книжки студента. В этой же таблице каждому 
варианту соответствует номер темы теоретического вопроса и значения 
изменяемых показателей деятельности предприятия. К изменяемым 
показателям относится начисленная заработная плата по предприятию.

Выполнение расчета налогов и неналоговых платежей производится в 
тетради или на отдельных листах формата А4, сшиваемых скобками.

По всем хозяйственным операциям, в том числе по начислению налогов 
необходимо указать корреспонденцию счетов.

Для выполнения расчетов по налогам производится группировка затрат из 
таблицы 1.

Итоговые данные расчета налогов заносятся в типовую форму по каждому 
налогу и являются приложением к контрольной работе.

7.Темы теоретических вопросов к контрольной работе.
1. Налоговая система Республики Беларусь.
2. Косвенные налоги, особенности формирования и взимания.
3. Акцизный налог и его регулирующие функции.
4. Налог на добавленную стоимость - механизм расчета в Республике 
Беларусь.
5. Налоги и отчисления, включаемые в себестоимость продукции, работ 
и услуг.
6. Отчисления в фонды социальной защиты населения - особенности в 
Республике Беларусь и в странах с развитыми рыночными отношениями.
7. Целевые отчисления в фонды стабилизации экономики.
8. Налог за пользованйе природными ресурсами (экологический налог).
9. Налоги, уплачиваемые из прибыли (доходов).
10. Налог на недвижимость назначение и механизм расчета.
11. Налогообложение граждан.
12. Налогообложение предпринимателей без образования юридического 
лица.
13. Местные налоги и сборы.
14. Учетная политика предприятия и ее влияние на систему платежей 
предприятия.
15. Меры ответственности за нарушение налогового законодательства.
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КОНТРОЛЬНАЯ РАБОТА № 1
по курсу : “Налоги и сборы в торговле” для студентов, 

обучающихся по специальности " Коммерческая деятельность” 
заочной формы обучения.

Таблица 1
N

п/п
Показатели за отчетный месяц Сумма

(тыс.руб.)
1 . На производство изделий израсходованы материалы. 29000

2. Сумма отнесенных на себестоимость транспортно-заготовительных расходов. 3690

3. Начислена заработная штата производственным рабочим. согласно
варианта

4. Сумма износа по основным средствам. 7000
5. Израсходовано электро-энергии. 1700
6. Распределена сумма общепроизводственных расходов. 12000
7. Распределена сумма общехозяйственных расходов. 4000
8. Согласно авансовых отчетов, отнесены на затраты командировочные расходы. 3000
9. Начислен износ по малоценным 1200

быстроизнашивающимся предметам.
10. Начислен износ по нематериальным активам 500
11. Выручка от реализации произведенной продукции. расчет

ЗАДАНИЕ
Произвести расчеты на начисленную зарплату:

1 а) фонд социальной защиты населения.

2 б) чрезвычайный налог и обязательные отчисления в государственный фонд 
содействия занятости.

3 Найти себестоимость выпускаемой продукции.
4 Размер прибыли 10% (определить).

5

Сформировать отпускную цену включив:
а) отчисления в местные бюджетные фонды стабилизации экономики производи­
телей с/х продукции, жилищно-инвестиционные фонды и целевой сбор на финан­
сирование расходов, связанных с содержанием и ремонтом жилищного фонда, 
(себест. + приб.)*2,5% / (100-2,5)

6
б) отчисления в республиканский фонд поддержки производителей с/х 
продукции, продовольствия и аграрной науки и отчисления пользователями 
автомобильных дорог в дорожные фонды.
(Себ. +приб. +сумма отч (п. 5 а))*2% / (100-2)

7 в) определить отпускную цену без суммы НДС
8 г) определить сумму НДС. (цена без НДС * 20%) / 100

9 д) вывести сумму выручки, в которую входят выше перечисленные отчисления и 
сумма НДС.

10
Произвести расчет налога на недвижимость при первоначальной стоимости 1500000

и сумме износа на 01.01.2002г. 500000
11 Произвести расчет налога на прибыль при ставке 24 %
12 Произвести расчет местных налогов .
13 Рассчитать сумму нераспределенной прибыли.
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Варианты показателей
к контрольной работе по дисциплине "Налоги и сборы в торговле" для студентов, 

обучающихся по специальности "Коммерческая деятельность" 
заочной формы обучения.

Таблица 2
N вариантов Номера

теорети
ческих

вопросов

Показатели 
(тыс. руб.)

Две последние цифры 
зачетной книжки

Начислена заработная плата производственным 
рабочим.

01 51 1 15700
02 52 2 15744
03 S3 3 15788
04 54 4 IS832
05 55 5 15877
06 56 6 15921
07 57 7 15966
08 58 8 16010
09 59 9 16055
10 60 10 16100
11 61 11 16145
12 “2 12 16190
13 63 13 16236
14 64 14 16281
15 65 15 16327
16 66 1 16372
17 67 2 16418
18 68 3 16464
19 69 4 16510
20 70 5 16557
21 71 6 16603
22 72 7 16649
23 73 8 16696
24 74 9 16743
25 75 10 16790
26 76 11 16837
27 77 * 12 16884
28 78 13 16931
29 79 14 16979
30 80 15 17026
31 81 1 17074
32 82 2 17122
33 83 3 17170
34 84 4 17218
35 85 5 17266
36 86 6 17314

13



Продолжение таблицы 2
37 87 7 17363
38 88 8 17411
39 89 9 17460
40 90 10 17509
41 91 11 17558
42 92 12 17607
43 93 13 17656
44 94 14 17706
45 95 15 17755
46 96 1 17805
47 97 2 17855
48 98 3 17905
49 99 4 17955
50 00 5 18005

РАСЧЕТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ПО ПРЕДПРИЯТИЮ
за период 2002 год (данные условные, руб.)

Таблица 3.
N
пп

Наименование показателя Ставка в 
%

По данным 
предпри­

ятия

По дан­
ным про­

верки

Алгоритм расчета

1 •  2 3 4 5 6
1 Выручка 100 000 Строка 9 т.№1
2 Налог на добавленную 

стоимость
20 16667 Строка 8 т.№1

л Отчисления в республиканский 
фонд поддержки произв. с/х 
продукции, продовольствия и 
аграрной науки, отч. пользоват. 
автодорог

2 1667 (стр.1 -стр.2)*2 /100

4 Отчисления в местные бюд­
жетные фонды стабилизации 
экономики производителей с/х 
продукции и продовольствия, 
жилищно-инвестиционные 
фонды и целевой сбор на 
финансирование расходов, 
связанных с содержанием и 
ремонтом жилищного фонда.

2,5 2042 (стр.1-стр.2- 
стр.3)*2,5 / 100

5 Прибыль по балансу (отчету) 38000 (взято 
условно)

Согласно расчету.
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Продолжение таблицы 3
6 Налог на недвижимость 1 %в 

год
Согласно расчету.

7 Льготы по налогу на прибыль —

8 Налогооблагаемая прибыль 38000

9 Налог на прибыть 24 9120 стр.8*24 /100

10 Прибыть ост. в распоряжении 
предприятия

стр.5-стр.6-стр7-стр.9

11 Отчисления в местные налоги 
и сборы 2,5

стр. 10*2,5/100

12 Прибыль остающаяся в 
распоряжении предприятия 
(нераспределенная)

стр.10-стр.11
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3. Закон Республики Беларусь " О бухгалтерском учете и отчетности".

4. Закон Республики Беларусь “О бюджете Республики Беларусь на 2002год”.

5. Методические указания “Главного МНС к Законам Республики Беларусь."

6. Василевская Т.И. Налоги - методика исчисления и пути оптимизации. 
Производственно - практическое издание. Минск, 199 / год.

7. Налоги и налогообложение Т. Ф. Юткина, г. Москва 2001г.
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*
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